Praeterea hoc appareat ex eorum ratione argumentandi quae processione Sp. Sti. a Filio implicite involuit ac supponit. Sic enim arguunt :

- a) Ita logice et ontologice Sp. S. Filio connectitur sicut Filius Patri. Unde per processionem et ratione processionis.
- b) Eadem est habitudo inter Sp. Stum. et Fm., quae est inter Pm. et Fm.
- c) Contra Macedonianos quid docebant e processione Sp. Sti. a Filio sequi: ut Pater sit avus, Sp. vero filius Filii, non negant simpliciter processionem Sp. Sti. a Filio (quod fundamentalum difficultatis everteret) sed negando doctrinam Pneumat. alii aliam rationem cur Pater non sit avus Sp. Sti., nec Sp. S., filius Filii.

N.B.- Confirmatur haec nostra interpretatio PP. graecorum ex scriptis (?) Mahometi (632). "Le S.-E. ne manquerait pas de bénir et de féconder une telle prière (scl. oratio Mahometanorum: "Dieu seul est Dieu, et il n'y a pas d'autre Dieu que lui. Et Jésus Fils de Marie est l'envoyé de Dieu, son Verbe"), cet E.-S. dont

Mahomed, écho de la dogmatique chrétienne qui l'entourait, rapportait l'origine au Verbe émis par Dieu; "cet esprit (rouh) saint provient de l'"amr"; (Sourate 17,87) car "Dieu, à qui il veut de ses serviteurs, envoie son esprit (rouh) provenant de (min) son "amr" (Sourate 40,15). L'unité consubstantielle du Père, du Verbe et de l'E.-S. reste la révélation suprême de la vie divine dans la perfection du monothéisme, (d'Herbigny) et in nota: Ces formules, dérivées de la foi des chrétiens arabes du 7ème siècle (ante Photium) montrent que la TRADITION COMMUNE DE TOUTE L'Eglise rapportait de façon très spéciale au Verbe, la procession éternelle du S.-E.. Orientalia Christiana, t. 14,2, n.51, p.308.

5°- RATIONE :

- a) *Filius omnia habet quae Pater, excepta paternitate (Jo. 16,15);  
Atqui Pater habet spirationem activam, eamque non ratione paternitatis;  
Ergo eam habet, et Filius. P.536; DTC,col.813; S.Th.,1, 36,2.*
- b) *In divinis omnia sunt unum ubi non obviat relationis oppositio;  
Atqui si Sp. S. non procedit a Filio, inter eos non obviat relationis oppositio et ideo sunt unum;  
Ergo Sp. S. procedit a Filio.*

**AD MAJOREM:**

Haec est major ab omnibus admissa et perspicue traditur a PP. et CC. Dz.,280,703. P. 555; R.,1038.

**AD MINOREM:**

Unica ratio distinctionis realis inter personas divinas quae nobis revelatione innuitur est origo unius ab alia, quia scilicet nemo potest a seipso ut a principio procedere. Ratio humana suadet nullam omnino dari distinctionem realem in ente simplicissimo. Ergo ubi non datur relatio originis, seu relationis, oppositio inter principium et Eum qui est a principio, non datur distinctio realis et habetur unus. Ita sentiunt PP. P.556.

Re quidem vera, si Filius non est principium Sp. S., non major est inter eos oppositio quam inter generationem activam et spirationem activam in Patre, quae realiter sunt unum idemque. P. Comp.,188. Dz.,703, nota.

## P A R S   S E C U N D A

Principium : id ex quo primum aliquid est, fit aut cognoscitur.

AB UNO PRINCIPIO : Ratio hujus partis est calumnia Graecorum dicentium catholicos statuere duo principia Sp. Sti. P.544; DTC. art. E.-S., 817.

Loquendo nempe secundum analogiam aliarum productionum, dicimus Patrem et Filium esse unum principium quod Spiritus Sti.

Principium quod formaliter dicit suppositum in quantum est suppositum subsistens, non praecise in quantum distinctum seu incommunicabile. Quippe, illius est operari cuius est esse, et ideo quidquid est "ut quod" operatur etiam "ut quod".

Sicubi ergo inveniatur aliquod subsistens non incommunicabile, sed pluribus commune (natura divina) nil impedit quominus dicatur principium quod, tametsi, quia commune, suppositum non sit. Hoc sensu, S.Th. utitur aliquando nomine "suppositi indistincti" scl. subsistentis communis. "Creatio, inquit, est opus essentiae divinae; unde est opus suppositi indistincti, prout essentia significatur hoc nomine, Deus". IS, 29,1,4, 2um. Et hujusmodi subsistens commune est duplex : primo essentia communis tribus,  
tum spiratio communis duobus.

"Sicut igitur P. et F. et Sp. S. sunt unum "principium quod" creature, ita proportione servata, P. et F. sunt unum "principium quod" Sp. Sti.

Spiritus ergo Stus procedit a Patre et Filio in quantum sunt duo, et in quantum sunt unum: in quantum scl. sunt duo, supposito; in quantum sunt unum, relatione spirationis. Sed dualitas suppositi signat tantum conditionem, quae scd. inadaequatos conceptus nostros, praeexigitur ad rationem spirationis. Subsistens vero relatio spirationis dicit formaliter, ipsum principium processio-nis scd. operationem voluntatis. Ergo principium quod Sp. Sti est Pater et Filius quatenus unum sunt i.e. unus spirator (duo spirantes).

Unde "Unum principium" Sp. Sti. non signat "unitatem personae" nec "unitatem solius essentiae" sed "unitatem relationis".

"Dixi superius "proportione servata" quia non datur perfecta aequalitas inter modum quo tres personae sunt unum principium creature, et modum quo Pater et Filius sunt unum principium Sp. S. Esse creatorem nullo modo supponit distinctionem personarum; spirare

Sp. Stum scd. nostrum modum concipiendi, distinctionem personalem Patris et Filii ut conditionem praeviā supponit. Sed haec differentia doctrinam traditam non infirmat". (Billot)

Ut multiplicentur substantiva multiplicari debent et a) supposita et b) forma significata, scil. ratio formalis.

Jamvero in spiratione activa :

- a) multiplicantur supposita;
- b) sed ratio formalis non multiplicatur.

Dz., 704; Coll. Lac. VII, 514 b,d; 559 b; 562 a,b; 1669 c; Cf. Eph., 5,31; Knabenbauer in Mc., 10,8; "Unum scil. principium compleatum ad finem a Deo institutum ad propagandum genus. Jam si sint una caro, una quasi natura a Deo in eam unitatem condita" et in Mt. 19,5: "Una caro, unum quasi corpus, quia unum principium integrum ad finem matrimonii constituunt, et propter unam et communem utriusque corporis potestatem" (Estius). Videas tamen 1,36,3,1m. Cf. Van Noort, p. 164 nota.

N.B. - Quo sensu accipiendum est adagium "ACTIONES SUNT SUPPOSITORUM"?

Sunt scil. suppositorum tanquam ultimi subjecti attributionis; non tamen ita sunt suppositorum, ut oporteat multiplicari "principium quod" operationis pro numero eorumdem, si natura in qua communicant per se subsistens est. Hinc potest quidem attribuere operationes naturae divinae, tum Patri, tum Filio, tum Sp. Sto.; sed non potes dicere, Patrem, Filium et Sp. Stum esse tria "principia quae operationum" vel immanentium vel transeuntium ad extra, sed unum tt. "principium quod". Billot, de Deo, p.571. Cf. de la Taille, MF. 514, n.1; 515, n.1.

Scholastici mediaevales unanimiter admittebant Pm. et Fm. esse unum "principium quod" Sp. Sti.; alii autem aliam rationem hujus unitatis proferebant. 1,36, 47um.

**N O T A :** De fide def. Dz., 460, 691, 704; cf. 1084; et Coll. Lac. VII, 511 a et supra cit.

**P R O B A T U R :**

EX SS.:

- a) Ibi unicum "principium quod" Sp. Sti., ubi una eademque virtus spirandi.

Atqui P. et F. sunt una eademque virtus spirandi. Ergo...

MAJOR evidens ex dictis.

MINOR : P. habet virtutem spirandi Sp. Sm. quia Sp. S. a Patre procedit. Sed ex Jo., 16,15 omnia quaecumque habet P. (excepta relatione Paternitatis) habet et Filius. Ergo...

Notandum etiam quod Sp. S. dicitur Spiritus Patris, Spiritus Dei vel Domini, vel Xti, Spiritus qui ex Deo est.

b) P. et F. sunt unum "principium quod" missionis Sp. Sti. ad extra. (Cf. infra th. de miss.)

Atqui idem est "principium quod" missionis ad extra, quod et processionis ad intra. Ergo...

MAJOR : Jo., 15,26.

MINOR : Missio in divinis est intimatio voluntatis divinae aeternae cum relatione ad terminum temporalem. Unde idem ab aeterno intimat voluntatem divinam ad intra qui in tempore mittit Sp. Stum. ad extra. Sed Sp. S. accipit missionem temporalem ad extra tum a Pe. tum a Fo... Ergo et P. et F. voluntatem Sp. So. ad intra intimaverunt, essentiam scl. divinam Sp. Sto. communicaverint.

#### EX PP. :

a) Graeci saepe docent unitatem principii operativi in Pe. et Fo. sicut et unius essentiae, etsi non diserte enuntiaverunt, dicendo np. "unum principium quod"; sive quod ipsi hanc quaestio-  
nem non respexerunt, sive quod nulla existente necessitate, suam  
hac in re doctrinam non expresse declarandam existimaverunt. V.g.  
R., 776, 783, 971, 1067 s., 1082, 2126. Cf. de Groot: Tractatus Hist.-  
Dogm.III, de SSa. Trin., p.71 (Didymus Alex) p.73 (S.Epiph.) p.  
76 ss.(Joan. Damasc.) Lohn, p.160. Magis explicite loquuntur PP.  
latini, v.g. R.871, 1661, 1662, 1682; P. 546; W.404

b) Indirecte etiam ex omnibus textibus ubi Sp. S. dicitur procedere ex utroque, etc. (supra) et etiam Cavallera: 516, 528,  
531 s., 533 (plura testimonia) 534-539, 550 s., 561, 563, 569-571, 576,  
584, 586, 589, 594 s., 599, 603. Cf. Dz., 3035.

EX RATIONE :

- a) Personae divinae sunt unum, ubi non obviat originis (relationis) oppositio;  
 Atqui inter Pm. et Fm. "prout" spirant Sp. Sm. non obviat originis (relationis) oppositio. Ergo.
- b) Pater et Filius sunt spirantes, non per id quo duo sunt scl. per relationes, sed per id quo unum sunt, scl. per voluntatem seu essentiam, ut videbitur in sequenti thesi.  
 Atqui id quo duo spirantes sunt unum quid non potest constitueri duo principia spirationis, sed unum constituit. Ergo Pater et Filius constituunt unum principium spirationis, seu Sp. S. procedit a Patre et Filio ut ab uno "principio quod". Comp., 194, Van Noort, 189.

## COROLLARIUM :

Spiritus S. non magis principaliter procedit a Patre quam a Filio, si his verbis indicatur inaequalitas principii; secus vero dici potest si simpliciter significatur ordo originis. P.552.

## SCHOLION I :

Recta est illatio : Sp. S. distinguitur a Filio; ergo procedit a Fo. Dz., 280, P. 553-560; Xenia, Thomistica III, 368 ss.

## SCHOLION II :

De additamento "Filioque" (ca. 589) Symbolo nicaeno; Dz., 86 ; P.540; DTC: Civilta Cath. 1929: 2 aug. p.199 ss.; 21 sept. 495 ss. 1930: 15 feb. 301 ss. Dz., 83, 86, 277, 345, 428, 460, 463, 681, 703 s. 994, 1084, 2035; Cav: 533, 538, 571, et pp. 739 et 744; 527, 553 s., 568 anat. 11.

Synodus Toletana III (a.589) inseruit formam "Filioque" ut clarior evaderet numerus personarum divin. contra Sabellianisticos errores Priscillianistarum.

In Gallia et Germania, tempore Caroli M. "Filioque" inter missarum solemnia cantari coepit.

Synodus Aquigranensis (789) a Leone III petiit ut haec additio rata haberetur; Pontifex aludavit doctrinam sed insertioni "Filioque" restitit. S. Henricus, Romanorum imperator, a.1014 a Benedicto VIII obtinuit ut Romae symbolum cum "Filioque" in missae sacrificio caneretur. Conc. Lugd. II et Florentinum additionem agnovit et solemniter sancivit : Dz.,691,1034 et Cav.,p.739; Orientalia Christiana, 1931, t.22, p.22-42; Jugie: Theol. Dogm.,Or. pp.245 - 256.

DIFFICULTATES : Jugie (Ibid) Axiomata photiana, pp.192-223; cf. 179-192.

Photius tanquam diagramma Trinitatis simplicem posuit angulum, cuius summitatem tenet Pater, Fm. et Sp. Sm. hinc inde emittens.

Argumenta Photii sunt difficultates principales contra 1am partem.

1.- SS. docent Sp. Sm. a solo Pe. procedere, cf. Dz.,86.

De hoc textu v.g. R.,871,1082,1656,1682.

Quando X. dicit Petro Mt.,16,17, num vult excludere matrem Petri.

Non si dice a tutti, tutto, tutte le volte.

2.- Argumenta nostra a) ex missione, b) acceptione Sp. Sti.

a Filio, juxta Photium nil valen siquidem :

aa) Pater etiam dicitur missus in SSa. Is.48,16;61,1.

bb) Jo.,16,13-15: Sensus esset : X. non dixit: "de me" accipiet sed "ex meo" (Pe.) accipiet.

3.- Argumenta ex Spiritu "Fili" "Xti", "Jesu" nil probant

quia P. a Filio procederet nam dicitur Pater Filii; F.a mundo procederet nam dicitur lumen mundi; Sp.S. a suis donis procederet nam dicitur Spiritus fidei, sapientiae, etc.

- 4.- PP. Graeci nunquam affirmarunt Sp. Sm. a Filio procedere  
 ( ) sed illum dicunt a Fo. ( ),  
 ( ), ( ), ( ), i.e.  
 prodire, effulgere, apparere, profundi, quae omnia mi-  
 nuunt missionem non processionem.
- 5.- Sp. S. a Filio procedere est statuere duo principia in di-  
 vinis.
- 6.- Spirare Sp. Sm. est hypostatica Patris proprietas.
- 7.- Quidquid P. ad intra producit, ratione personae, non na-  
 turae producit.
- 8.- Quidquid in SSa. Trin. concipitur aut commune est tribus  
 personis, aut proprium uni personae.
- 9.- In Trin. nil ita duabus personis commune, quod tertiae per-  
 sonae non competit.
- 10.- Sicut generatio, ita et processio est a Patre immediate.
- 11.- Tribuere etiam Filio processionem Sp. Sti. est destruere  
 consubstantialitatem personarum Trinitatis.

Contra 2am partem : 36,4.

b) Quod relationes reales divinae ad intra sint re essentia divina, traditionalis et catholica doctrina tuetur; sola arte cohaeret cum inconcussis principiis theologicis. Coll. Lac., 7, 539 in nota: "Unam summam rem simul habere formalem rationem absoluti et sic esse unam indistinctam essentiam, et formalem rationem relativi seu potius relativorum, atque ita esse tres personas inter se distinctas continetur in ipso dogmate revelato simplicissimae unitatis Dei, et Trinitatis personarum, quae tum omnes tum singulae realiter sunt ipsa essentia divina, et ideo non aliquo absoluto, sed unice sub formali ratione relativi inter se distinguntur". Refert nos "ad Conc. Lat." (Cf. Dz. 432); de Pot., 8, 2, 2m, 3m, 11m; Exposit. in Decret. 2, 1; (Cf. 1, 28, 2); I Sent., 33, 1, 1; Cajetan, 1, 39, 1; S. Trin., 4, 4, n. 19; B.: de Xto., 2, 8.

#### NOTA II :

Essentia divina a relationibus distinguitur ratione virtuali, ad doctrinam catholicam pertinet. Cf. Dz., 389, 431, 523 s.

#### PROBATUR 1<sup>a</sup>- PARS :

##### 1°- EX DOC. ECCL.:

a) Dz., 1 ss., 13, 15, 17, 19, 39, 48, 51, 54, 59, 66, 74, 82 s., 86, 201, 213, 231, 254, 275, 277 ss., 281, 283, 294, 296, 343, 389, 420 s., 428, 431 s., 461, 691, 703 s., 708, 993 s., 1595, 3036; Coll. Lac., 7, 539 a, 553 b, 1, 3, 4; 772 c., n. 7 etc.

b) Docetur tres personas esse unum principium operationis ad extra Dz., 77, 254, 281, 284, 421, 428, 703 et hoc immo in efficienda Incarnatione; Dz., 284, 429; Coll. Lac., 7, 514 b, c, d; 540 a.; 553 b, 4, d, 4; 554 b, 562 a, b, c, d; TDC, 546.

##### 2°- EX PP.:

a) Identitatem absolutam implicite propugnant cum tueruntur omnimodam simplicitatem divinam et negant omnem compositionem realis in substantia v.g. R, 164, 371, 378, 424, 451, 502, 596, 737 s., 754, 756, 779, 782, 786, 789, 898, 904, 907, 911, 920, (923), 953, 999, 1029, 1071, (1122), 1266, 1269, 1368, (1481), 1650, 1668 s., 1682, 1752, 2066 s., 2280.

b) Contra Arianos tuentur identitatem inter essentiam di-vinam et proprietates (= relationes) personales scil. paternitas, filiatio, spiratio passiva. V.g. R., 768, 776, 778, 915, 926, 996 s, 999, 1008, 1017, 1067 s., 1269, 1650, 1660, (1664), (1666), 1672, (1676), 1748, 2084 s, 2090, 2126, 2132, 2251, 2261, 2337, 2362, 2383.

c) Implicite etiam quando docent operationes ad extra, immo et Incarnationem (excepta unione personali Verbi) communes esse tribus personis (agere sequitur esse), v.g. R. 235, 769, 779, 782, 784, 834, 920, 949, 1037, 1039, 1071, 1169, 1186, 1661 s., 2132, 2207, 2250, quin tamen negant appropriationem (postea).

d) Pariter docent tres personas necessario ex unitate essentiae divinae inhabitare in animabus justorum, etsi haec inhabatio Sp. Sto. appropriatur (postea) v.g. R. 36, 40, 251, 607, 770, 780, 788, 813, 1071, 1186, 1283, 1777, 2107, 2114, 2286.

### 3º- RATIONE THEOLOGICA :

a) Omnia in divinis sunt unum ubi non obviat relationis oppositio. Dz., 280, 703 et not.

Atqui inter essentiam et relationes nulla intervenit relationis oppositio. Dz., 432: Essentia divina non est generans, neque genita, neque procedens.  
Ergo...

b) Si relationes re non essent essentia divina, adesset non tt. trinitas, sed et quaternitas, imo et quinternitas, sexternitas, etc. Dz., 432.

c) 1, 28, 2.

d) Supra: pagellas 61 et 62.

### 2ª PARS : Distinctionum species : vid. primam thesim.

### P R O B A T U R :

1º- EX DOC. ECCL.: Vid. notam; Coll. Lac., 7, 539 b, c, d; 553 b, 3; 553 c, d, III, IV; 554 a; 565 b, etc.

## 2°- EX PP. :

Praesertim Graeci contra Eunomianos, Aetianos et Macedonians propugnant voces: patrem, filium genitum etc. non efferre et indicare essentiam divinam, sed relationes divinas, np. esse ad, v. g. R., 371, 376, 378, 782, 867, 896, 907, 911, 915, 920, 926, 939, 953, 983, 990, 996 s., 1008 s., 1017, 1029, 1039, 1067, 1072, 1082, 1264, 1459, 1582, 1650, 1670, 1672, 1748, 2067, 2085, 2090, 2212, 2220, 2251, 2343 s., 2346, 2362, 2383 s.

## 3°- RATIONE :

A) Relationes divinae ab essentia divina distinguuntur aliquo modo;

Atqui non distinguuntur ut res a re, neque ut modus a re, neque distinctione formalis Scotistarum, neque distinctione rationis mere ratiocinantis;

Ergo distinguuntur virtualiter.

CONSEQUENTIA stat, nam aliud genus distinctionis non datur.

MAJOR probatur : Si relationes adaequate i.e. et realiter et ratione cum essentia divina, paternitas v.g. ita esset de essentia divina ut nulla persona esset Deus nisi esset Pater;

Atqui hoc est contra totum dogma Trinitarium;

Ergo. P.619. Dz., 389 s., 703.

MINOR probatur per partes :

a) Non distinguuntur ut res a re, ut explicite negatur a Conc. Lat. IV, ap. Dz., 389, 431 s., 703; P.616.

b) Non ut modus a re, juxta opinionem Durandi, nam omnis modus realiter distinctus ab essentia divina, poneret in Deo aliud et aliud, et sic tolleret omnimodam simplicitatem divinam. Praeterea haec sententia est contra modum loquendi Patrum et Conciliorum, praesertim Concilii Florentini, et contra sententiam vix non unanimem Theologorum. Videtur etiam destruere mysterium; vid. Dz., 389, 431; si enim relationes ab essentia aliquo modo realiter distinguantur. P.617.

c) Non distinctione formalis Scotistarum, nam juxta Scotum, haberetur distinctio quae quidem non debet dici realis sensu usitato, quae tamen habetur independenter ab intellectus consideratione et quae opponitur identitati formalis;

Atqui talis distinctio (si existit, nam valde obscura est et a plurimis impugnatur) excludit identitatem inter distincta, i.e. inter personas et essentiam divinam, quod est contra perfectam simplicitatem Dei;

Ergo relationes non distinguuntur ab essentia divina distinctione formalis.

d) Neque distinctione mere rationis ratiocinantis, nam fundamentum habetur distinctionis saltem aequalis distinctioni quae viget inter essentiam divinam ejusque attributa absoluta. (Cf. De Deo Uno) 1,40,3.

B) Ubi duplex ratio formalis in ente re uno, ibi saltem distinctio rationis virtualis.

Atqui in Deo ratio formalis tum substantiae tum relationis invenitur. Ergo...

MAJOR evidens.

MINOR: In Deo, substantiae ratio formalis invenitur siquidem dicitur "ad se" et relationis, siquidem personae "ad alium" dicuntur.

#### COROLLARIUM :

Relationes divinae sunt subsistentes nam re sunt ipsa substantia divina.

#### SCHOLION I : Quaenam distinctio virtualis?

Tres opiniones.

Prima : Distinctio inter essentiam et relationes, eadem est ac distinctio inter attributa absoluta et essentiam si agitur de conceptu adaequato essentiae divinae, non autem de explicito conceptu essentiae divinae = (Distinctio virtualis minor). Sic Cajetanus, 1, 27,3; 39,1; Bafnez, Ripa, Joannes a S.Th., 28,1 et 2, Disp. 13, Gonet, Billuart, Janssens q.28, a.2.

Secunda : In conceptu essentiae divinae non includitur conceptus relationis = virtualis major. In conceptu autem relationis divinae includitur implicite conceptus essentiae divinae = virtualis minor; sic Suarez, Bellarminus, Ruiz de Montoya, Amicus, Noël, Van Noort.

2º- Personae divinae realiter distinguuntur per proprietates stricte personales.

Atqui proprietates stricte personales sunt re relationes generare, generari et spirari.

Ergo haec tres relationes invicem realiter distinguuntur.

MAJOR: Dz., 428.

MINOR: Proprietas stricte personalis divina est id quo persona constituitur.

Atqui Pater constituitur a "generare"; F. a "generari"; Sp. S. a "spirari". Ergo...

#### PROBATUR 4<sup>a</sup> PARS :

Eatenus essent 4 relationes reales: quatenus "spirare" non identificaretur re cum mutuo inter se realiter distinctae "generare simul et generari";

Atqui spirare re identificatur cum "generare simul et generari";

Ergo non 4 sed 3 tt. relationes mutuo inter se realiter distinguuntur.

MINOR: a) Spirare identificatur cum "generare simul et generari" si "generare simul et generari" constituunt unum principium tou spirare.

Atqui ita est. Ergo...

b) Secus habetur quaternitas personarum.  
Cf. Dz., 431 s..

c) In divinis tum scd. essentiam, tum scd. relationes, omnia sunt unum ubi non obviat relationis oppositio. Dz., 703 et no.

Atqui nulla relationis oppositio inter spirare et "generare simul cum generari".

Ergo...

- d) En combinationes possibles "spirare" :
- 1) Spirare + Spirari = eadem persona = impossibile;
  - 2) Spirare convenit Pi. et spirari Fo = 2 personae;  
Spirare convenit Pi. et spirari Sp. So = Photius =  
2 personae quia quomodo tunc opponuntur F. et  
Sp. S.
  - 3) Spirari nequit convenire Pi., nec spirare Sp. Sto.
  - 4) Nulla remanet hypothesis alia nisi quod spirare =  
generare + generari.

D I F F I C U L T A T E S :

P A R S   T E R T I A  
D E   P E R S O N I S   D I V I N I S

---

PRAENOTANDA :

Persona est subsistens distinctum intellectualis naturae; "haec est formalis ratio, quae ubique veritatem habet, in supposito scl. divino et angelico et humano; nisi quod entitativa realitas, quae definitioni respondet, pro diverso ordine rerum alia est. Mirabili et rationi inexpectato modo divinis personis applicatur, etsi ipsius "esse" vel absolutae subsistentiae, sit ibi infinita unitas et simplicitas, atque a relativa oppositione distinctio sumatur". (Matiussi: de Verbo, p.131 s.). "Principium enim inconcussum est: "Veritates fidei fuisse a Deo revelante, in idiomate, si dicere fas est, naturalium nostrorum conceptuum enuntiatas et expressas. Non enim revelatio novos nobis attulit conceptus, non novas ideas elementares, non altioris generis suppeditavit species intelligibles, non elevavit nos ad superiorem illum intelligendi modum quo in statu tt. termini donabimur. Denique, id demum, si quid unquam, evidens manifestumque dici debet: constare doctrinam revelatam iis ipsissimis notionibus quas aliunde a natura comparavimus, quae etiam juxta communes logicae leges, in subjectum et praedicatum per copulam connexa disponuntur" (Billot in Xenia Thom., 1,23). Cum igitur ex fide, Deum esse unum natura et trinum personis, "asserere debemus, conceptus rectae rationis non novos, novo ordine jungemus; et in HOC erit mysterium, quin illud aptis temperamentis facilius reddere et hoc ipso imminuere atque a veritate detorquere velimus. Persona adhuc erit "subsistens distinctum" in intellectuali natura". (Cf. Matiussi, Ibid.) Proinde notionem personae, per analysis rationalem inventam accipimus, eamdemque immutatam accipere et retinere debemus, qui quid sit, de singulari modo verificandi ipsam notionem in divinis. Superevidens est personalitatem divinam et creatam non convenire; hoc non obstante, certo certius "id quod" est "ratio formalis" personae scl. "subsistens distinctum", in Tribus realiter distinctis perfectissime realizatur. Hoc tota traditio catholica credidit; hoc omnia Symbola et Conciliorum solemnes definitiones docent; hoc PP. et TT. semper propugnaverunt; hoc

sensus communis fidelium ubique terrarum accipit; hoc Fides Catholica nobis credendum imponit. Ratio theologica idem suadet. 1,29, 3. Cf. Pot., 9,4;

"Si autem principia constituta suppositi creati, v.g. humanae personae consideraveris, facile intelliges duo requiri et sufficere ut verificetur ratio "distincti subsistentis in natura" :

1°- individuum naturae, sive naturam completam prout ad gradum individualis contractam per individualia principia.

2°- "esse proprium" hujus individui, quod scil. in eo sit receptum ut proprius actus in propria potentia.

Ex primo horum habetur distinctum in natura quia differentia individualis, puta socrateitas, facit distinctum in specie seu natura humana.

Ex altero autem habetur subsistens, qui subsistens in creatis nil aliud est quam substantia habens suum "proprium esse in se".

Quocumque horum tollas, perit ratio suppositi; ubicumque haec duo conuncta inveniuntur, constituitur suppositum, et in intellectualibus, persona" (Billot<sup>5</sup>, De Verbo, p.81). 3,19,1,4um; Quodlib., 9,4,2um. (Rev. Thom., 1914, 129-143; (Ibi multos Sti.Th. textus invenies)).

(Revue Thom. 1919, 1-27) :

"Jam nunc quoad personam divinam, observandum est quod essentia Dei est formaliter "ipsum esse subsistens"; (Thesis 23 ex XXIV: "Divina essentia, per hoc quod exercitae actualitati ipsius "esse" identificatur, seu per hoc quod est ipsum Esse subsistens, in sua veluti metaphysica ratione bene nobis constituta proponitur, et per hoc idem rationem nobis exhibit suae infinitatis in perfectione. AAS, 1914, 383 s.; D'A Thomisme 1680; Matiussi: le XXIV thesi etc. p.202.). "Essentia divina est insuper ex necessitate quidditatis suae prorsus singularis, immultiplicabilis, divina atque distincta ab omni supposito quod in numerica ejus unitate non sit. Quapropter si esset incommunicabilis pluribus, etiam ad intra, verifica ret ex sese rationem substantiae undeque individuae, et ex consequenti personam constitueret eo modo quo Judaei in Deo personam intelligunt". (Sic etiam in theodicea docetur Deum esse ens personale.) "Ast non ita est ut ex fide edoceatur". Et ideo ratio "sub sistentis distincti in natura divina" non salvatur nisi :

- 1º- in eo quod est subsistens propter realem identitatem cum essentia, et  
 2º- aliunde, i.e.: ex eo, quod ex propria sua ratione potest esse distinguens ac distinctum in divinis.

In divinis autem non potest esse distinctio scd. rem absolutam, sed solum scd. rationes. (etsi enim relatio divina sit re "ipsum esse subsistens" divinum, non est tamen de formali ratione tou "esse subsistentis divini".) Superest ergo ut persona in Deo dicat relationem prout est re idem cum essentia seu subsistentia divina. Unde S.Thomas: "Persona divina formalis significacione significat distinctum subsistens in natura divina; et quia hoc non potest esse nisi relatio vel relativum, ideo materiali significacione significat relationem vel relativum". (Pot., 9,4).

Si autem relatio significatur nomine concreto per modum rei subsistentis, tunc ponitur in recto in definitione: Persona scl. divina est "relativus in natura divina subsistens". Sine autem nomine abstracto et per modum formae, tunc relatio ponitur in obliquo: Persona scl. divina est "subsistens in natura divina, relatione distinctum". (Billot, Ibid. p.79 s.)

"Cum persona dicat distinctum (incommunicabile) subsistens intellectualis naturae, ratio personae divina, supposita realitate processionum, in sola relatione potest salvari, quia nihil aliud potest esse distinctum ab alio intra divinitatem ipsam; alias numerentur plures essentiae absolutae, et multa alia impossibilia sequentur".

Si autem persona divina significat relationem incommunicabilem qua subsistentem, consequens est, tot esse in Deo personas, quot dantur in Eo subsistentes relationes individuae, id est, incommunicabiles; vel, quod idem est, quot dantur relativi inter se invicem realiter oppositi. Ergo tres sunt personae consubstantiales. Nam licet quatuor numerentur relationes, una tamen earum, nempe "spirare", non est relatio individua, sed Patri Filioque communis sit necesse est: idque ex dupli principio:

- quod non est distinctio in divinis praeter eam quae ex oppositione relativa consurgit;
- quod oportet Amorem procedentem originari a terminis intelligibilis processionis", scl.scd. actionem immanentem voluntatis quae supponit actionem immanentem intellectus.

(Billot, 7, De Deo Trino, p.656 s.)

Nec in divinis ullam imperfectionem ponit numerus.

Imperfectio numeri ex hoc habetur quod :

- a) sumitur a quantitate: jamvero non sumitur a quantitate in divinis, quia nulla quantitas in Deo;
- b) potest augeri; jamvero 3 tt. personae in divinis nec plures excogitari possunt;
- c) potest minui; Jamvero pauciores personae quam 3 in divinis excogitari nequeunt;
- d) potest componi, exsurgit scl. ex compositione. Jamvero 3 personae non componunt physice inter se siquidem realiter distinguuntur, nec physice componunt cum essentia quia re identificantur cum ea.

Nec enim metaphysice componunt; licet enim relationes, quales, ab essentia distinctione rationis maiore distinguantur, tamen :

3 personae ex parte qua distinguuntur, non uniuntur, et ex parte qua uniuntur, non distinguuntur.

Cum numerus a quantitate non sumitur a quantitate, remanet ut sit a multitudine, scl. numerus transcendentalis.

Ille numerus non est quantitativus sed transcendentalis, non absolutorum sed relativorum, non infinitus, nec finitus sed determinatus, non determinatione limitationis sed distinctionis ab omni numero qui non sit relationum subsistentium, eodem scl. modo quo unitas Dei, formaliter qua unitas, nec finita, nec infinita sed determinata determinatione distinctionis ab omni unitate quae non sit ipsius Esse subsistentis. (Quodl., 7,6).

"Nil aliud ponit numerus in divinis, ait Billot quam ipsas personas de quibus dicuntur, simul cum indivisiōne circa unamquamque earum".

- Thesis 11<sup>a</sup> -

SUBSISTENS DISTINCTUM INTELLECTUALIS NATURAE, QUAE PERSONAE DEFINITIO EST, HABETUR IN DEO, PROUT RELATIO AB OPPPOSITA RELATIONE SEIPSIA DISTINGUITUR (incommunicabilitas "ad intra") (2<sup>a</sup> pars) EADEMQUE PER IDENTITATEM CUM DIVINA ESSENTIA ABSOLUTE SUBSISTIT (subsistens "ad intra"; incommunicabilitas ad extra) (1<sup>a</sup> pars).

S.Th., 29; 40,2; I Sent., 23,1-3; 26,1,1; 2, 1 et 2; Pot., 8,3; 9, 1-4; S.: 5,3; 7,5-8; P. 597-605; Billot, 7, 458-473; Matiussi, 94-98 et 246 s.; Lohn etc.

CAVE imaginationem. Quando loquimur de constitutione personae in divinis, constitutio illa non ad instar alicujus compositionis realis e personalitate (incommunicabilitas) et natura communis (materia et forma) imaginanda est, nec immo ad instar alicujus compositionis logicae aut si quid aliud hujusmodi. Vid. pagellas de relatione, p.8.

N.B. - In tu to collocamus quod relationes "generare", "generari" et "spirari" sunt tres personae divinae, quae conclusio est theologice certa.

- a) Tres personae divinae sunt realiter Ipsum Esse subsistens;  
Atqui tres relationes invicem oppositae et incommunicabiles sunt realiter Ipsum Esse subsistens.  
Ergo tres personae divinae sunt tres relationes invicem oppositae et incommunicabiles.

MAJOR : Dz., 431 s.; Vid. Coll. Lac.: 213, 278, 39 initio.  
MINOR : Dz., 703 et not. 2; 691, 280.

- b) Persona divina est subsistens, distinctum, incommunicabile in natura divina;  
Atqui tres relationes divinae sunt aliquid subsistens, distinctum, incommunicabile in natura divina.  
Ergo...  
MAJOR : Definitio personae.  
MINOR : a) Sunt distinctum quid realiter: generare non est generari nec spirari; generari non est spirari nec generare; spirari non est generare nec generari.

b) Incommunicabile. Metaphysice repugnat ut principium qua "principium", fiat sub eodem respectu, idem ac id quod est "a principio" qua tali i.e. qua "a principio" sub respectu sub quo est "a principio".

c) Subsistens: siquidem re sunt ipsum esse subsistens.

<sup>a</sup> 1- PARS : Subsistunt relationes reales divinae per identitatem cum Divina Essentia, utique subsistente, quam sit ipsum Esse irrecptum. (subsistens "ad intra"; incommunicabilis "ad extra").

#### PROBATUR :

Relationes reales divinae per identitatem sunt Ipsum Esse Subsistens, Irreceptum.

Atqui omnis relatio realis habet realitatem (esse) suam ex "esse in alio" (accidens in creatis) quod in divinis vertitur in "esse in se" = "esse quoad se" = "esse subsistens" divinum = Ipsum Esse subsistens, irreceptum.

Ergo relationes reales divinae subsistunt per identitatem cum Divina essentia subsistente quam sit haec ipsum esse irreceptum.

MAJOR : Dz., 431 s. et multa alia documenta ecclesiastica.

MINOR : Vid. Praenot. de relatione.

<sup>a</sup> 2- PARS : Relationes reales divinae ab oppositis realibus relationibus, seipsis distinguuntur. (incommunicabile ad intra = id quo formaliter relatio divina est persona).

#### PROBATUR :

Relationes reales divinae eō distinguuntur, quō opponuntur.

Atqui relationes reales divinae opponuntur seipsis.

Ergo seipsis distinguuntur.

MAJOR : Omnia sunt unum in divinis ubi non obviat relationis oppositio.

**MINOR :** In divinis possumus loqui de fundamento logico relationis realis, non autem de fundamento ontologico, quia divinae relationes reales non resultant sed subsistendo seipsas ponunt et opponunt, nec sunt ut quo subjectum refertur ad aliud, sed simul quic et quod refertur. Ratio negandi fundamentum ontologicum est ipsa simplicitas naturae divinae. Vid. Praenot. de relatione, p. 9 s.

**COROLLARIUM I :**

Relationes divinae qua relationes non sunt perfectiones.  
Vid. thesim lectoris. In contrarium, P. 623-628.

**COROLLARIUM II:**

Relationes divinae qua relationes nil addunt ad perfectionem substantiae divinae.

**P R O B A T U R :**

1º- Eatenuis relationes qua tales (ad aliquid) in divinis aderent aliquid ad perfectionem substantiae divinae quatenus ex sua propria ratione (ad aliquid) ponerent aliquid, non autem solum relativam oppositionem et distinctionem;

Atqui ex sua propria ratione (ad aliquid) relationes non ponunt aliquid, sed solum relativam oppositionem et distinctionem;

Ergo relationes qua tales (ad aliquid) non addunt quidquam ad perfectionem substantiae divinae.

**MAJOR:** Patet, ex eo quod perfectio importat "aliquid".

**MINOR:** Stat ex analysi relationis secundum suum esse ad.

2º- Ex Dz., 279, 343, 420, 432, 461.

3º- Ex PP. v.g. R., 996, 1667, 1670, 2090.

4º- Ex S.Thoma. Multis in locis.

**DIFFICULTATES :** Apud S.Th., loc. cit.

- Thesis 12<sup>a</sup> -

PERSONA DIVINA RELATIONE INCOMMUNICABILI UT SUBSISTENTE CONSTITUITUR; ADEOQUE RELATIONEM INCOMMUNICABILEM UT SUBSISTENTEM SIGNIFICAT.

S.Th., 29,4; 40,2; I Sent., 23,3; 26,1,1; 26,2,2; Pot., 8,3; 9,4; S.: 7,5-8; P.603; Billot, Matiussi, Lohn...

Thesis praecedens potius apologetica; hac in thesi potius scholastica quaeritur quid sit formale constitutivum personae divinae, id scil. quo, sed. modum nostrum intelligendi, persona divina sit "subsistens incommunicabile" et consequenter in secunda parte quid nomine personae divinae significetur. Pars prima agit de formali constitutive; pars secunda, de formali significatione.

<sup>a</sup> PARS : (Id quo essentia divina incommunicabilis "ad extra" sed communicabilis "ad intra", redditur incommunicabilis "ad intra" in Patre et in Filio et in Spiritu Sto, ut tres personae, invicem distinctae, quae in eadem numero natura divina subsistunt).

Opiniones Scholasticorum Medii Aevi :

a) Praepositinus (1210), Gulielmo de Rubione( ) Walters Catton ( ) opinantur hanc inquisitionem esse otiosam cum personae divinae seipsis constituuntur et seipsis realiter ab invicem distinguuntur.

b) Gulielmus d'Auvergne (1249) Robertus Grosseteste (1253) Petrus Joan. Olivi (1298). (Cf. Dz., 480-4) Jacobus de Viterbo (1307) Joan. de Ripa ( ). Persona divina constituitur aliqua proprietas absoluta, quae ab essentia divina virtualiter distinguitur.

c) Bonaventura, Joan. Peckham, Guil. de la Mare, Ockham; persona divina constituitur processione originis. Pater est pater, quia generat.

d) Joaq. Duns Scotus (Oxon. I Sent. Dist. 26, q. unic. nn.23-40 et 3 Sent. Dist. 1,5) ut probabilem sententiam defendit, et multi scotistae ut v.g. Frassen, Hieron. a Montefortino : Divina persona

aliquā proprietate absolutā, hypostaticā constituitur in ratione personae. Sed nostram amplectuntur sententiam, quia fontes fidei potius huius favent.

e) Petrus Lombardus (1160) Rob. de Melun (1167) Petrus de Poitiers (1205) Guil. d'Auxerre (1231) Joan. Neopol (1336) et alii bene multi, simpliciter sine profundiori explicazione docuerunt: persona divina constituitur proprietatibus personalibus, proprietati - bus originis, proprietatibus relativis.

f) S.Th., Thomas de Sutton, (1300) Nat. Hervaeus (1323) Petrus d'Aquila, Aegidius Romanus, Henricus Gandav. et multi alii post Doctorem Angelicum: Persona divina constituitur persona, relatione incommunicabili qua subsistente.

Mediaevales ponebant constitutivum personae divinae vel in proprietate abso luta (Scotus) vel in proprietate originis (Bonaventura) vel in proprietate personali relativa (Lombardus). Post-tridentini theologi communius admittunt sententiam S.Thomae sed hanc doctrinam non eodem modo omnes declarant.

1) Durandus, Suarez, Pesch. Relatio qua relatio i.e. scd. purum "esse ad" jam est quaedam perfectio et entitas, adeoque, ut talis, relatio potest tribuere personae divinae subsistentiam distinctam.

2) Cajetanus (1,40,1) Joan. a S.Th., 16,1, n.24; Billuart, 4, 2. Juxta illos, purum "esse ad" duplex adimplet munus :

a) in actu signato, quatenus est aliqua entitas relativa in se, ut "quo" scl. subjectum afficitur, constituit personam.

b) in actu exercito scl. ut "quod" actu refert subjectum ad terminum, distinguit personas jam constitutas in actu signato (cf. a).

3) Bannez, 1,40,3, conc.1, Salmantenses, Billot, Capreolus Sent., 1,26,1. §3 et 2 contra 2m Ferrariensis Cg., 4,26. Sic exponunt.

1°- Relatio realis divina constituit personam divinam.

Unde paternitas, scd. propriam rationem paternitatis, quae certe est ratio relativa realis, constituit personam Patris. Pater generat, quia Pater est; non autem est pater quia generat. (Bonav.)

2º- Relatio realis, qua relatio realis, duo importat: "In" (quo est realis relatio) et "Ad" (quo est relatio) et in divinis "in" vertitur in "esse subsistens".

3º- Persona, in ratione personae, duo importat: "Subsistens" et "Incommunicabile".

4º- In adæquata consideratione personae divinae (scl. subsistens incommunicabile) dicendum est: Relatio divina realis v.g. paternitas, sed. quod dicit "subsistens" constituit personam Patris in ea ratione qua persona est "in se subsistens"; et eadem relatio, prout dicit "ad", constituit personam, in ea ratione qua persona est "incommunicabilis".

5º- Inadæquata consideratio personae divinae potest signare elementum "subsistens" vel elementum "incommunicabilis".

6º- Inadæquata consideratio personae divinae sensu moderno, et ut aiunt, formalissimum constitutivum personae signat "incommunicabilitatem".

Unde dicendum quod :

7º- Deus Pater est paternitas ut subsistens,  
Deus Filius est filiatio ut subsistens,  
Deus Spiritus Sanctus est spiratio passiva ut subsistens.

NOTA : Probabilior.

#### P R O B A T U R : (E notione personae)

1º- Persona divina eo constituitur quo "Esse Subsistens" constituitur incommunicabilis in Tribus;  
Atqui "Ens Subsistens" constituitur incommunicabilis in Tribus relatione incommunicabili qua subsistente;  
Ergo persona divina constituitur relatione incommunicabili qua subsistente.

MAJOR : Etiam persona divina est "Subsistens incommunicabile".

MINOR: Luce meridiana clarius patet, supposita revelatio-ne, naturam divinam esse "ad intra" communicabilem; ergo non ipsa tribuit incommunicabilitatem. Sed duo tt. praedicamenta in divi-nis: scd. substantiam et scd. relativum. Unde relatio qua relatio constituit personam incommunicabilem et relatio qua realis scl. subsistens seu qua re idem cum substantia, constituit personam qua subsistentem.

2°- (Exclusione)

- Personae divinae constituuntur aut  
 a) aliquo absduto, aut  
 b) aliqua processione, aut  
 c) aliqua relatione;  
 Atqui neque a) neque b); Ergo c)...

MAJOR: Ab omnibus admittitur.

MINOR:

1°- Non a) quia in Deo omnia sunt re unum ubi non obviat relationis oppositio; ergo non ex hoc haberi potest nota "incommu-nicabilis", quae tamen pertinet ad essentiam personae.

Non b) Processio considerari potest aut 1) active, aut 2) formaliter aut 3) terminative (passive);

Atqui neque 1, neque 2, neque 3; Ergo...

Non active quia sic considerata jam est persona divina existens et communicans esse divinum.

Non formaliter quia sic est emanatio seu origo perso-nae; atqui haec est via et tendentia ad personam constituendam, non autem ejus formalis ratio.

Non terminative quia processio terminative est persona formaliter jam constituta.

2°- Non a, nec b, quia personalitas est aliquid ipsi personae intrinsecum, immanens;

Atqui processiones non significantur ut aliquid per-sonis intrinsecum, immanens. Ergo...

**2<sup>a</sup> PARS :** Significatio nominis = ratio objectiva quam nomen exprimit et ad quam exprimendum impositum est.

Nomen potest aliquod aut formaliter aut materialiter significare.

Formaliter: id designat ad quod designandum formaliter inventum est v.g. homo = animal rationale.

Materialiter: id designat in quo ratio nominis etiam salvatur et verificatur v.g. homo = aliquid habens cor et cerebrum.

Nomina: Aequivoca; univoca; analogia.

#### PROBATUR :

1°- Persona est subsistens incommunicabile;

Atqui relatio divina realis qua relatio dicit "Incommunicabile" et qua realis dicit "Subsistens (abs)";

Unde persona divina dicit relationem Incommunicabilem qua Subsistente. 1,29,4; Pot.,9,4.

2°- Persona divina significat id ipsum quod est Pater et Filius et Spiritus Sanctus;

Atqui P. et F. et Sp. S. sunt id ipsum quod relatio incommunicabilis ut subsistens; Ergo...

#### COROLLARIUM :

In significatione personae divinae relatio ex propriis affert solum distinctionem et incommunicabilitatem, non autem subsistentiam. Hinc si SUBSISTENTIA sumatur pro eo a quo personae habent subsistere, sic una tantum in Deo subsistentia (absoluta) praedicanda est. Si autem sumatur secundum usum non infrequentem pro hypostasi subsistente, sic tres subsistentiae concedi et possunt et debent. Quarta vero subsistentia nullo possibili sensu admittitur. Billot, 7,471 s.; P.605-614; Lohn, 286-293.

SCHOLION I.- Utrum innascibilitas constitutat personam Patris.  
Pot. 10,3.

**SCHOLION II.- Cur Spiratio activa non constituit personam?**

Persona importat "incommunicabilitatem"; jamvero Spiratio activa est communis Patri et Filio. Unde recte Bellarminus: "Multiplicatio suppositorum in divinis non est necessarium ad conservationem speciei, nec ad perficiendum unum ex alio, sed quia i d postulat natura rei intelligentis, quae duos habet modos producendi aliquid intra seipsam, videlicet, cognitionem et amorem. Quae etiam est ratio cur sint tres personae tt. et non plures, nec pauciores; una enim debet esse producens, non producta; alia producta per amorem". De Xto, 2.12.

**SCHOLION III.- Personae divinae distinguntur relationibus originis, non autem processionibus. 1,40,2. P. 604.**

**SCHOLION IV.- Relationes divinae distinguntur seipsis reduplicative sumptis, non autem seipsis specificative sumptis.**

**DIFFICULTATES :**

- SECTIO 3<sup>a</sup> -DE PERSONIS COMPARATIVE SPECTATIS

Duplex caput: a) in ordine mutuo ad se, personae comparari possunt: scl. de proprietatibus, notionibus, aequalitate et perichoresi.

b) in ordine ad extra; scl. de operatione divina eminenter transeunte, de appropriatione et de missione.

## P A R S P R I M A

## PERSONAE IN ORDINE MUTUO AD SE

- Thesis 13<sup>a</sup> -

SUNT IN DEO TRES PROPRIETATES PERSONALES ET QUINQUE NOTIONES.

S.Th., 32,2-4; 40,4; 41,1-6; S. 5,10; 6,1-7; 7,1-5; P.632-642.

1<sup>a</sup> PARS :

Proprietas (Stricte) = ratio objectiva quae alicui personae divinae convenit (innascibilitas, paternitas, filiatio, spiratio activa, spiratio passiva): (proprietas personarum) = 5 (strictius) = ratio objectiva quae uni tt. personae divinae convenit (innascibilitas, paternitas, filiatio, spiratio passiva): (proprietas distinguens) = 4 (strictissime) = ratio objectiva quae uni personae exclusive convenit ita ut eam in ratione personae constituat: (proprietates personales) = 3.

NOTA: De fide, certum.

## PROBATUR :

a) Sunt proprietates personales in Deo:

1<sup>o</sup>- Ex Doc. Eccl.

In Praefat. SS.Trinitatis: "Et in personis PROPRIETAS et in essentia unitas et in maiestate adoretur aequalitas. Dz.281,296, 428,1597; Coll. Lac.7. Passim, loc. jam citatis.

2º- Ex PP.: v.g. R.896, 915, 926, 939, 952, 970, 983, 996, 999, 1009,  
1082, 1660, 2212, 2343s., 2362.

3º- Ratione theol.: 1,32,2 et 3; 1,30,2,1m.; 40,1,1m.;  
I Sent., 26,2,3; 27,1,1; Pot., 9,9,21m.; 10,5,12m.

b) Sunt tres tt.

Ratione theol.: 1,40,3 et 1,30,2,1m.

2ª PARS : Notio = propria ratio cognoscendi personam divinam  
\* formale principium cognoscendi et dignoscendi  
personam divinam. 7,32,2,2m.

Tres conditiones requiruntur ad rationem notionis:  
Aliiquid np. a) proprium; b) pertinens ad relationem o-  
riginis; c) pertinens aliquo modo ad dignitatem. I Sent., 26,2,3.

PROBATUR :

a) Sunt in Deo notiones personales.

Notiones sunt rationes quibus nostro intellectui personae  
divinae notificantur;

Atqui praeter proprietates personales quae distinguunt per-  
sonas ab invicem, persona Patris nobis notificatur per suam innas-  
cibilitatem, personae vero Patris et Filii per spirationem acti-  
vam communem;

Ergo praeter proprietates, sunt in Deo notiones personales.

Unde proprietates stricte personales sunt notiones, non vice-  
versa. 1,32,2.

b) Sunt quinque: 32,3 et 4.

SCHOLION I.- Relatio, proprietas, notio sunt eadem res sub diver-  
so respectu spectata.

Relatio importat respectum ad correlativum.

Proprietas importat respectum ad personam quam constituit.

Notio importat respectum ad intellectum cui manifestatur.

Unde v.g. Paternitas est :

relatio scd. quod ad filiationem refertur;  
proprietas scd. quod Patrem in ratione Patris constituit;  
notio scd. quod est pro nobis principium cognoscendi Pa -  
trem;  
persona scd. quod est subsistens incommunicabile.

SCHOLION II..- Essentia significatur ut "quid".

    Persona significatur ut "quis".  
    Proprietas significatur ut "quo".

SCHOLION III..- Persona, processio, proprietas comparatae cum re -  
latione.

    Persona est relatio ut subsistens;  
    Processio est relatio ut actio;  
    Proprietas est relatio considerata ut forma qua persona indi -  
viduatur.

SCHOLION IV..-

Quaedam nomina in divinis non dicuntur nisi essentialiter, quae -  
dam nonnisi notionaliter v.g. dictio, quaedam nonnisi personaliter  
v.g. Verbum; Amor autem dicitur et essentialiter et notionaliter  
et personaliter.

1°- Essentialiter, tunc nomen non importat nec processionem, nec  
relationem realem, nec proprietatem, nec notionem, sed tantum ab -  
solutum et relationem rationis.

2°- Personaliter tunc nomen significat personam i.e. distinctum  
subsistens, per modum subsistentis. Sic v.g. nomen significans re -  
lationem Patris in concreto.

3°- Notionaliter, tunc nomen enuntiat aliquid ad relationes per -  
tinens, sed per modum formae, vel proprietatis vel actionis perso -  
nalitis. Sic v.g. notionaliter dicitur relatio Patris quando signi -  
ficatur per modum formae, ut paternitas, vel per modum actus, ut  
generatio.

Essentialiter dictus AMOR significat operationem amandi; notio -  
naliter dictus, significat communem notionem Patris et Filii quae

est relatio spirationis; personaliter dictus significat ipsam personam spiratam, i.e. Sp. Sm.

SCHOLION V.- Ex dictis, in Deo sunt:

Unica natura;

Duae processiones: (scd. intellectum, scd. voluntatem);

Tres personae;

Tres proprietates stricte personales (paternitas, filiatio, spiratio passiva);

Quatuor relationes reales (Generare-i; spirare-i);

Quatuor proprietates distinguentes (Paternitas, filiatio, spiratio passiva, innascibilitas);

Quinque notiones = quinque proprietates personarum (Paternitas, filiatio, spiratio activa, et passiva, innascibilitas).

SCHOLION VI.- Actus notionales et actus essentiales.

P. 638.

- Thesis 14<sup>a</sup> -

PERSONAE DIVINAE SUNT SIBI INVICEM AEQUALES; ADEOQUE NULLA  
PERFECTIO IN ALIQUA PERSONA DEEST, QUAE IN ALIIS REPERITUR.

S.Th., 42,1,4,6; I Sent. 19,1,1; S. 3,9 et 10; P.623-632;  
Billot, Lohn...

- Quae in a) natura convenientur eadem;
- b) quantitate convenientur aequalia;
- c) qualitate convenientur similia. Unde

AEQUALITAS (formaliter) = convenientia sine excessu unius prae altero, sub respectu quantitatis.

Nonnisi inter plura distincta vigere potest.

Quantitas est molis, et virtutis; prima non existit in Deo.  
Unde nequit agi nisi de aequalitate virtutis seu perfectionis. Aequalitas perfectionis (idem dicendum de aequalitate quantitatis) est duplex.

Absoluta aequalitas: convenientia plurium sine excessu unius prae aliis in perfectione omni scl. sed. numerum earum, speciem et intentionem.

Relativa aequalitas: convenientia plurium sine excessu unius prae aliis in aliqua tt. perfectione.

Perfectio = id cui nihil deest.

Perfectio = id cujus nihil est extra.

Ratio ejus formalis in hoc est quod semper et ubique perfectio importat actum essendi aliqualem. Gradus actus illius essendi determinat gradum majorem minoremve ipsius perfectionis.

1<sup>a</sup> PARS :

ADVERSARI : Ariani, Semiariani, Pneumatomachi.

NOTA: DE FIDE DEF. Dz.13,19,39,54,68,70,75,78,79,276ss.,279,343,  
(368),428,461,703s.,708,cf. 59,66,74,80,83,86,213,254,275,  
420,431 s.,461,993 s.

## PROBATUR :

1°- Ex doc. Eccles. Vid. notam,

2°- Ex PP.:

- a) Directe v.g. R. 779, 899, 903, 1582, 1677, 2212, 2216, 2261.
- b) Indirecte:

1) Ex consubstantialitate personarum v.g.

R. 153, 277, 392, 398, 409, 540s., 677, 755s., 758, 767 ss.,  
783s., 787, 866, 868, 880, 880, 896, 909, 912, 914, 940, 952  
994, 996, 1040, 1043, 1069, 1072, 1081s., 1168, 1246, 128  
1271, 1286, 1650, 1656, 1677, 2079, 2114, 2126, 2199, 2218

2) Ex coaeternitate personarum v.g.

R. 130, 182, 200, 205, 391, 393, 401, 431, 442, 470, 539, 609, 6  
668, 676, 679, 760s., 813, 816, 823, 877, 910, 934s., 936,  
1009, 1014, 1049, 1262, 1316, 1460, 1816, 2076, 2126, 2343

3°- Ratione theol.:

a) Ea absolute aequalia sunt in quibus nil majus aut minus;  
Atqui in Trinitate personarum divinarum nil majus aut  
minus ut docet Symbolum Quicunque Dz. 39. Ergo...

b) 1, 42, 1, 2, 4 et 6.

2<sup>a</sup> PARS : Sententiae diversae :

A.- Tres sunt perfectiones relativae in divinis: sic Toletus,  
Greg. de Valentia, Suarez, Tanner, de Lugo, Amicus, de Arriaga,  
Silv. Maurus, Munc. Sed alii aliter explicant.

B.- Relatio scd. purum "esse ad" est perfectio contradistincta  
ab absoluta perfectione essentiae divinae, sed non tres dan-  
tur in divinis, perfectiones relativae sed una tt... Sic:  
Vasquez, Ruiz de Montoya, Franzelin, Pesch; Eamdem tenent et-  
si ex diversis praesuppositis et diversis argumentis quidam  
O.P.: Bannez, Joan. a S.Thoma, Contenson, Gotti.

C.- Relatio, qua realis, est re essentia divina, quae infinita perfectione gaudet. Sed relatio, quae est realis, spectata qua relatio, ex propriis scl., non est perfectio (nec absoluta, nec relativa, si de facto haec concipi potest), immo caret perfectione PRAECISIVE saltem, etsi NON NEGATIVE. Sic Scotus, Mastrius, Capreolus, Ferrariensis, Cajetanus, Salmanticenses, Molina, Bel-larminus, Becanus, Kleutgen, Billot, Matiussi, Lohn.

NOTA : Probabilius et communius.

PROBATUR :

1°- Ex Missali Romano:

In Praef. pro festo SSae. Trinitatis: "Quod enim de t u a (Pater gloria, revelante te, credimus, hoc de Filio tuo, hoc d e Filiõ tuo, hoc de Sp. So., sine differentia discretionis sentimus.

2°- Ex PP.

a) v.g. R.990; 996: "Quid ergo est, inquiunt, quod Spiritui deest, ad hoc ut sit Filius? Nisi enim aliquid deesset, Filius es-set Deesse nihil dicimus. Non enim Deo quidquam deest". etc...

De hoc textu sic de Groot (Trac. Hist.-Dogm. III, p.66) "Quae verba probant insuper, juxta Naz., conceptum relationis in divinis nullam superaddere perfectionem conceptui essentiae". (Vid. thesim lect. Arg. D. pp. 83-86), R.1459,1650,1667,1670s.,2090.

b) Ex textibus ubi ostendunt identitatem naturae in perso-nis sola ratione distinctis, indirecte erui potest intentum nos-trum v.g. R. 376,414,636,862,867 (Et unum sunt qui invicem sunt. Invicem autem sunt cum unum ex uno est). R. 881,902,907,915,926, 939,952 (Unus et unus et unus; unum) R.970 (numera separatim Pm. et Fm., unam in utroque essentiam confiteare) R.971,1009,1039,1067, 1082,1264,1582,1660,1672 (Trinitatem relatatarum ad invicem persona-rum, et unitatem aequalis essentiae) 1748,2067,2085,2212,2344,2346, 2362.

c) Quando explicant Patrem esse "aliquomodo" majorem Filio, numquam id ostendunt ex aliqua perfectione vel relativa quae es-set in Pe. et non in Filio v.g. R.

d) Ubi docent personas esse alium et alium et alium sed non aliud.

e) Ubi docent v.g. ipse Pater est ipsum id quod est ipse Filius.

3º- Ratione.: Ad modum corollarii primae partis, sic:

Si relationes divinae ex propriis sunt perfectiones, explicari nequit aequalitas personarum.

Si enim relationes divinae, ex suo formali, important in se positivam perfectionem, jam explicari nequit, nec intelligi, quomodo Stus Stus aequalis sit, sive Patri, sive Filio.

Pater enim, duplarem haberet hujusmodi perfectionem, scilicet paternitatem et spirationem activam, et similiter Filius, filiationem et spirationem activam. Jamvero cum paternitas, filiationem, spiratio activa et spiratio passiva, si perfectiones important, important necessario aequales, quomodo perfectio numero una aequare potest duas perfectiones, quarum singulae, ipsi aequales ponuntur. Si enim paternitas, aequalis est filiationi, filiationem spirationi activae, haec spirationi passivae, possumus scribere brevitatis causa:  $P = F = Sa = Sp$

Ex aliunde, habemus etiam:

- a)  $P \cdot Sa = Sp$ , et
- b)  $F \cdot Sa = Sp$ .

Unde erui potest:

- a')  $P \cdot Sa = Sp = Sa = P$
- a'')  $P = Sa - Sa = (\text{zéro}) = F = Sa = Sp$ .

Aequatio b) posset eodem modo tractari, cum eodem exitu.

Quid inde concludendum est, nisi quod una perfectio relativa, non potest esse aequalis, summae duarum perfectionum relativarum, quarum singulae aequales sunt primae, nisi omnes aequales sint (zéro).

Objici posset, quod Paternitas et Spiratio activa, non sunt in Patre duae perfectiones relative, sed unica, quia in Patre, Paternitas est Spiratio activa. Respondendum est, quod, perfectiones relativae, sortiri eamdem condicionem ac relationes, necessario deberent: siquidem, ex hypothesi, sunt elementum formale relationum. Atqui, in Patre, vere sunt duae relationes (et duae notiones),

et pariter in Filio; e contra, in Spiritu Sto, unica est relatio (et notio); et hoc, a theologis omnibus admittitur. Secus dicendum esset, quod Pater generat Filium, Spiratione activa, aut est principium originis, respectu Stus Sti, paternitate (aut Filius, filiatione), quod dici nequit.

Nec idem est ac dicere, secundum nos, non quod Pater habeat duas perfectiones, praeter essentiam, sed quod, in simplicitate sua absoluta simul invenitur, servatis servandis, ex una parte, semel in praedicamento substantiae, et ex altera parte, bis in praedicamento relationis. Quod non est compositio ejus, quod est in Patre, sed compositio, aut potius pluralitas praedicamentorum, in quibus collocatur, id quod est in Patre: Substantia et Relatio; et quantum ad praedicamentum relationis, diversae relationes: Paternitas et Spiratio. Id quod est in Patre est idem ac id, quod est in Filio et Stu Sto; sed non pertinet ad idem per relationem, sed solummodo ad unum ex iis. Nullo modo ad relationem quae est in Spiritu Sto. Quae conclusio nostra confirmari potest ex eo quod, si esse ad est perfectio, non tantummodo, Sptus Stus non est aequalis, sive Patri, sive Filio, sed nec una persona est aequalis, duabus aliis simul sumptis, et multo minus, una, aut duae personae aequant toti Trinitati: hujus tamen oppositum, omnino catholice confitendum est, ut pulcherrime scribit S. Augustinus, De Trin., l.6,c.10, n.2, sub fine. PL., 42,932... Possent citari v.g. in proemio, c.8, cf. PL., 42,947 (circa medium); in l.6,c.7, n.9, cf. PL.42,929; et paulo inferius c.8, initio; et l.15, c.3,n.5, PL., 42,1059 sub fine: "etiam, in hoc libro, paruit Trinitatis aequalitas, et non Deus triplex, sed Trinitas; nec quasi, aliquid duplum esse Patrem et Filium ad simplum spiritum Stum; ubi nec tria plus aliquid sunt quam unum horum". Videant adversarii quomodo hi textus rationabiliter explicari possint, et cum eorum doctrina quadrare. Nec aliter sentit Angelicus v.g. in ISent., 42,4. ad 3, sub fine: "Unde neque omnes relationes sunt majus aliquid, quam una tantum; nec omnes personae, majus aliquid, quam una tantum; quia tota perfectio divinae naturae, est in qualibet personarum".

Unica ergo perfectio, in divinis est; et proinde, relationes, non ponunt perfectionem novam, sed tantummodo, distinguunt et opponunt atque solummodo indicant modum alium, quo eadem absoluta perfectio, a qualibet persona possideatur.

Immo, Angelicus negat, aequalitatem attendi posse, circa relativa, nam in I Sent., 42,4. ad 2. scribit: "Ideo, aequalitas in divinis... secundum essentialia attenditur; nec potest secundum distinctionem relationum, inaequalitas dici". Jamvero, si esse ad importaret perfectionem, non solum, penes essentialia attenderetur aequalitas, sed etiam secundum relativa, ut patet, ex omnibus viis ab adversariis tentatis, ad explicandum quomodo perfectiones relativae, non obstant aequalitati personarum. Sed ibidem pergit S. Th., et allegat auctoritatem S.Aug. (cf. Contra Maximum, l.2, c.18, n.3, sub fine, PL, 42,786) Et sententia Aug. latius exponitur in De Trin. l.5,c.6,n.7, circa medium PL.42,915...

Aequalitas ergo, nequit attendi nisi circa ea quae ad se dicuntur, circa nempe substantiam. Nec alio sensu, in l.42,4,ad 2m., licet aliis verbis, explicat S.Th., textus contra Maximinum supra citatum: "Paternitas igitur est dignitas Patris, sicut et essentia Patris. Nam dignitas est absoluta, et ad essentiam pertinet. Sicut igitur, eadem essentia, quae in Patre, est paternitas, in Filio est filiatio; ita eadem dignitas, quae in Patre est paternitas, in Filio est filiatio.

Vere ergo dicitur, quod quidquid dignitatis habet Pater, habet Filius... Eadem enim est essentia, et dignitas Patris et Filii, sed in Patre, est secundum relationem dantis, in Filio secundum relationem accipientis". Secundum ergo Augustinum et Angelicum quidquid magnitudinis, quantitatis, aut dignitatis, quidquid dicuntur secundum essentialia, secundum essentiam aut secundum substantiam, vel ad se, hoc solum in divinis perfectionem involvit, et quidem absolutam atque ad essentiam pertinentem. Si autem volunt explicari aequalitatem personarum, respondent semper eas aequales esse, quia eamdem habent perfectionem absolutam; de perfectione relativa seu, de perfectione esse ad, altum servant silentium; indicant solummodo, modum alium possidendi eamdem absolutam perfectionem; secundum relativum, ait S.Aug.; secundum relationem dantis aut accipientis, ut dicit S.Th..

#### EXCIPIUNTUR DIFFICULTATES :

- Thesis 15<sup>a</sup> -

EXISTIT CIRCUMINSESSIO PERSONARUM DIVINARUM QUAE EST SCD.  
COMMUNITATEM ESSENTIAE, INTELLECTUM RELATIONIS ET RATIONEM ORI-  
GINIS.

S.Th., 42,5; I Sent., 19,3,3; S. 4,16; Pet., 4,16; de Regnon,  
6,4; Kleutgen, 1089 s.; Scheeben, 1035; P. 642-648; Billot, Lohn...  
DTC. Circumsession; JTs. 1928, 212 s. (perichoresis, Prestige).